Les motifs généraux de la confection de l’acte
sont rarement précisés. L’exposé, lui, est introduit
par le mode de présentation des faits requête
(petitio), supplique (supplicatio), ou confession
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179. BMA 336, fol. 29r, no 264 : Episcopo. H. presbiter sua nobis hu-
militer confessione monstravit quod vos ipsum officio beneficioque
privastis; fol. 30r, no 272 : Episcopo. Sua nobis H. presbiter vestre
diocesis lator presentium humiliter petitione monstravit, quod ipse
olim tempore... ; fol. 22v, no 198 : Guardiano vel abbati. Porrectis
nobis ex parte .. reverendo in christo patris episcopi supplicationi-
bus...

180. BMA 336, fol. 38v, no 376 : Nos autem cupientes ipsorum conju-
gum saluti anime provideri et huiusmodi scandalum obviare.

181. La question du mandat en droit canonique n’a pas été creu-
sée, en dépit des réflexions pionnières de P. Legendre, La pé-
nétration du droit romain dans le droit canonique classique, Paris,
1964, p. 117 en particulier; id., Du droit privé au droit public.
Nouvelles observations sur le mandat chez les canonistes classiques,
dans Écrits juridiques du Moyen Age occidental, Londres, 1988,
IX; L. Mayali, Fiction et pouvoir de représentation en droit cano-
nique médiéval, dans B. Durand et L. Mayali (éd.), Excerp-

tiones iuris. Studies in honor of André Gouron, Berkeley,
p. 421-436. Voir également J-. L. Gazzaniga, Mandat et re-
présentation dans l’ancien droit, dans le dossier thématique «La
représentation», Droits, 6, 1987, p. 21-30. On ne trouve rien
sur le mandat public en droit canonique dans F. Cagniniacci,
Le mandat dans la doctrine française de l’Ancien Régime (XIIIe-
XVIIIe), thèse de droit, Nancy, 1959.

182. La formule Nos igitur auctoritate domini pape cujus penitentiarie
curam gerimus et de ipsius speciali mandato super hoc vive vocis
oraculo nobis facto se contracte, dans nombre de modèles, en
Nos igitur, auctoritate domini pape etc. (BMA 336, fol. 39r,
no 382, pour ne prendre qu’un exemple).

183. H. C. Lea, A formulary... cit., p. 63-64, no 46/2 : Archiepiscopo
Remensi. Intellectis litteris vestris quas pro .. latore presentium ad
apostolicam sedem misistis et eius confessione diligenter audita, ip-
sum ad vos auctoritate domini pape duximus remittendum, pro-
videntie vestre presentibus intimantes quod cum de morte illius ho-

(confessio). Voici trois exemples extraits du même
formulaire, composé par Gaucelme de Jean entre
1336 et 1338 :

A l’évêque. Le prêtre H. nous a humblement